1 O resgate da cidadania dos descendentes de africanos 
escravizados no Brasil se fará com providências educacionais, 
culturais e materiais referidas na presente lei.

Art. 2 A União pagará, a título de reparação, a cada um 
dos descendentes de africanos escravizados no Brasil o valor 
equivalente a R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais).

Parágrafo único. Terão direito a este valor material todos os 
descendentes de africanos escravizados no Brasil nascidos até a 
data de publicação da presente lei.

Art. 3 O Governo, na esfera federal, estadual e municipal, 
assegurará a presença do descendente de africano nas escolas